ПРОТОКОЛ

Первого Совещания министров промышленности

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

(16 июля 2021 г.)

Первое Совещание министров промышленности государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества (ШОС) состоялось в формате

видео-конференц-связи 16 июля 2021 года.

Повестка дня и список участников Совещания прилагаются

(Приложение № 1 и Приложение № 2).

Совещание прошло под председательством Министра промышленности

и новых технологий Республики Таджикистан Шерали Кабира.

Стороны обменялись мнениями о текущем состоянии, перспективах и

инициативах сотрудничества государств-членов ШОС в сфере

промышленности и заявили о готовности содействовать устойчивому

экономическому развитию и повышению уровня жизни населения в

государствах-членах ШОС.

Главы делегаций поддержали инициативу Республики Таджикистан о

создании в рамках ШОС нового механизма взаимодействия - Совещания

министров промышленности государств-членов ШОС.

Было подчеркнуто, что Совещание министров промышленности

государств-членов ШОС созывается с целью координации деятельности в

области промышленности, расширения и углубления сотрудничества между

государствами-членами ШОС.

Стороны выступили за разработку проекта Положения о Совещании

министров промышленности государств-членов ШОС (далее Положение) и

поручили продолжить работу над Положением «на полях» Постоянно

действующей рабочей группы (ПДРГ) по промышленности совместно с

Секретариатом ШОС и рекомендовали вынести документ на утверждение в

установленном порядке до окончания 2021 года.

Главы делегаций поддержали инициативу Республики Таджикистан об

организации конгрессно-выставочных мероприятий, в частности под эгидой

Совещания министров промышленности государств-членов ШОС.

Главы делегаций приветствовали инициативу Республики Таджикистан

о создании Банка данных инвестиционных проектов в сфере промышленности

государств-членов ШОС на добровольной основе и с учетом национального

законодательства, а также поручили ПДРГ сформировать консолидированную

позицию и представить предложения по созданию упомянутого банка к

следующему Совещанию министров промышленности государств-членов

ШОС.

Главы делегаций отметили, что в настоящее время государства-члены

располагают мощной производственной базой и высоким научно-

техническим потенциалом, что дает возможность для успешной реализации

проектов в сфере промышленности.

Стороны выразили необходимость продолжения совместной с

Секретариатом ШОС работы по налаживанию скоординированного и

эффективного сотрудничества между государствами-членами ШОС в сфере

промышленности с привлечением представителей государственных структур,

деловых кругов, научно-исследовательских и других организаций для поиска

новых путей сотрудничества в сфере промышленности.

Г лавы делегаций выразили благодарность таджикской стороне за

высокий уровень организации мероприятия.

Стороны договорились, что место и сроки очередного Совещания

министров промышленности государств-членов ШОС будут согласованы

через Секретариат ШОС.

Протокол подписан 16 июля 2021 года в одном экземпляре на русском и

китайском языках каждой стороной, при этом оба текста имеют одинаковую

силу.

Депозитарием настоящего Протокола является Секретариат ШОС,

который направит Сторонам его копию.

За делегацию

Республики Индия

За делегацию

Республики Казахстан

За делегацию

Китайской Народной Республики

За делегацию Кыргызской

Республики

За делегацию

Исламской Республики Пакистан

За делегацию Российской

Федерации

За делегацию Республики

Таджикистан

За делегацию Республики

Узбекистан